
BBVA

Caixabank

Sabadell

Ibercaja Banco

Banco Ceiss

Banco Mare Nostrum/BMN

Liberbank

Bankia-BFA

Catalunya Banc

NCG Banco Novacaixagalicia

Kutxabank

SAREB

Total

953

-

-

5.249

-

-

-

-

1.650

-

-

-

-

-

380

977

-

-

-

525

-

-

-

-

1.250

1.162

568

-

1.000

-

-

-

-

915

-

4.465

1.718

2.465

-

-

4.500

-

407

604

-

730

124

17.959

9.084

5.425

2.500

41.333

953

5.500

5.249

407

1.129

1.645

1.774

22.424

12.062

9.062

-

2.500

1.916

600

8.200

-

-

-

2.475

-

-

-

392

-

FDG CAPITAL Y
APORTACIONES

UNNIM

Banca Cívica

CAM

Caja 3

Caja España

Cajastur-CCM

CajaSur

Banco de Valencia

Caja Duero

FROB 1ENTIDAD COMPRÓ A... FROB 2
MEDE

(EUROPA)

TOTAL
AYUDAS

EFECTIVO

ESQUEMAS
DE

PROTECCIÓN

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

36.971

EFECTO DEL
TRASPASO

A LA SAREB

2.869

6.100

13.449

407

1.129

1.645

4.219

22.424

12.062

9.062

392

39.471

115.329

TOTAL

Fuente: Elaboración propia. elEconomista

El coste del saneamiento
Ayudas públicas y privadas (en millones de euros)

LAS CONDICIONES BANCARIAS

Creación del banco malo para limpiar de ladrillo a las entidades 

receptoras de ayudas
Otorgar más competencia e indepencia al Banco de España 

respecto al Ministerio de Economía y mejorar sus sistemas de 

supervisiónObliga a todos los bancos a reunir un capital principal de, al 

menos, el 9 por ciento bajo criterios EBA desde enero de 2014

Cambiar la normativa de provisiones y mejorar el régimen de 

refinanciaciones para evitar enmascarar impagos

Promulgar una ley sobre comercialización de productos comple-

jos que proteja al inversor minorista  

Impulsar alternativas de financiación, distintas al crédito 

bancario para mejorar el acceso de las empresas a los recursos

Definir y separar el rol del Fondo de Garantía, como garante de 

los depósitos, del Frob, como entidad de reestructuración de 

entidadesObliga a la banca a detallar al máximo sus posiciones de riesgos 

(crédito, deuda...) con reportes mensuales y trimestrales


